Kelimenin lügatlerdeki2 ilk anlamı olan 'sıjaf, 'hdl' ve 'durum, lceyfiyet' ma
nası, bilhassa 'şaşırtıcı, hayrete düşürücü, dilclcat çelcen vasıj. nitelilc ... " gibi

I Ez-Zerkeşi (ö. 744-745/1392), Bedruddin, e!-Burlıdnfi ulümi'l-Kur'an, thk .. Muhammed Ebu'l
Fadl İbrahim, Daru'l-Ma'rlfe, Beyrut-Lübnan, 1391/1972 1?1. I. 488-489. 490:

2 Ez-Zebidi, es-Seyy!d Muhammed Murteda (ö. 1205/1790, )Tdcu'!-Arüs, Daru Libiya ll'n-Neşr
ve't-Tevzi', Bingazi, 1386/1966, Vlll, lll; el-Askeri, Ebü Hilal, (ö. 395/1004), el·Furülcfi'l·Lüğa,
Menşüratu Dfırl'l-Makı'l-Cedide, Beyrut. 1400/1980, s. 147.

kayıtlayıcı bilgilerle vurgulanmaktadır. Nitekim Alüsi (ö. 1270/1854), Nür 35
ayetindeki "Meselu nüriht. .. " terkibinin tefsiri bağlamında, ~ez ... Meselu' kelime
siyle, "hayrete düşüren sifat, nitelikit gibi bir mananın murat edildiğini belirt
tikten sonra, ilahi pasaja getirmiş olduğu, •'Münezzeh Yüce Allah'ın, lceyft.yeti

yaklaştıran edebi bir bildi
rim tarzıdırr Bu yüzden de, 'temsili anlatım' manan:ln özünde bir değişiklik
yapmaz, sadece onun ifade ediliş biçimini güzelleştirir. Bundandır kt Belagat

~ EI-Alüsi. Şihabuddin, Rültu'l~Mednt, Daru İhya't-Türasi'l-Arabi, Beyrut, ts., XVIII. 166 .
.1 Ez-Zencani (ö. 656/1258), Mahmüd ibn Ahmed, Tehzibu's-Sılıidt, Mısır, 1372/1952, Il, 693.
b El-Cevheri (ö. 393/1001), ismaillbn Hammad, es~Sıhô.lı Tdcu'l-Lüğa ve Sıhdltu'l-'Arablyye, thk.

Ahmed Abdulgafür ':Attiir, Daru'l~Kutttebt'l-'Arabi, Mısır, V, 1816.
6 E-Beyanüni, Abdulmecid, Darbu'l-emsalfl'l-Kur'an, Daru'l-Kalem. Dımaşk-ed-Dfuu'ş-Şamiyye

Beyrüt, ı. Bsk., 1411/1991. s. 18.

şeklindeki hikmet dolu sözüdür. Örnekleme yoluyla önemli bir beşeri keyfi
yete işaret edilen açıklamanın tamamından anlaşılansa; hakiki mana üzere

7 El-Cürcanl (ö. 471 f 1078), Abdulltiihlr, Deliiilu'l-İ'cdz/Sözdizimi ve Anlambilim, çev. Osman Gü
man, Ll tera yayıncılık, Istanbul 2008, s. 7 4.

8 Er-Razi (ö. 606/ 1209), Fahrudd!n, Nihiiyetu'l-İcdzji Diriiyeti'l-İ'cdz, thk. Nasrullah Hacımüftü-
oglu, Daru Sadır, Beyrüt. 1424/2004, s. 132.

9 El-Cürcanl, Deldilu'l-/'cdz, s. 368; er-Razi, Nilıiiyetu'l-İcdz, s. 42.
10 El-Cürcanl (ö. 816/1413). eş-Şerif All !bn Muhammed, et-Ta'ıifiit, s. 66, ts .. 'temsil' mad.
ll EJ-Cürcanl, Deldilu'l·İ'cdz, s. 369.

betimsel sunum (el-mütemesselu bih) da aynı şelcilde eticin ve dilclcat çelcici olur

( ••• )" 17• Kısa bir tespit cümlesiyle, "Gizli olanı, en açılc bir form halinde sunmadır,

temsili anlatırnın özü ve gereğiL" 18 • Hakim et-Tirmizi (ö. 296/909 [?) ) de, bu
üslüp özelliginin Kur'an-ı Kerim'de yer almış olmasını. yine bilişsel bir gaye
dogrultusunda ele alır ve şöyle degerlendirir: "Allah lcullann lcavrama yetilerine

bir talcım misaller ve ömelclemeli anlatımformlan sunmuştur lci, onlar, hem lcu
lalclanndan hem de dış gözlerinden gizli lcalmış bir talcım halcilcatleri, müşahede

'Toprağı verimli, güzel bir diyann bitlcisi, Rabbinin izniyle yeşerip çılcar. Çoralc, verim

siz olan bir yerdense (güzel] bit/ci çıkmaz, çıkarsa bir şeye yaramaz" (A'raf, 58).

·İbn Abbas (ö. 68/687)'a göre bu ayette, mürnin ile katlı- hakkında bir sim
geleştirme söz konusudur. Demektedir ki o: " ... Çünlcünasıllci verimli ve güzel

bir toprağın ürünü de güzel oluyorsa, bunun gibi, mümin de güzel bir varlık olup,
onun işi ve davranışı da ayrı-en güzeldir, hoştur (tayyib); Genab-ı Hale sonra

"O in/ciircılann (mucrimün) yapmış oldu/cları her işe yöneleceğiz de, hepsini toz duman

edecelc (geçersiz /cılacağız] (Furkan, 23).

Ve yine, inançsıziarın amellerinin, nasıl ölümcül, yanıltıcı ve çıldırtıcı bir
tuzak haline dönüştüğünü; iman kriteri olmadığından. bu fiilierin aslında bir

43 İbn CeıirTabeıi (ö. 310/922), CCımiu'l-Beyan 'an Te'vili'l-[{ur'Cın, Mektebetu ve Matba'atu Mustafa
el-Bi\bi el-Halebi ve Evlactuhü bl Mısr, 2. bsk, 1373/1954, VIII, 212; yine bkz. Cerrahoğlu. a.g.e ..

s. 172.
44 Zebidi (ö. 893/1488). Zeynü'd-din Ahmed b. Ahmed b. Abdl'l-Latif, Sahill-i BuhCıri Muhtasan

Tecrid-i Sarih Tercemesi, Müterclm: Ahmed Nalm, D .İ. B. Yayınlan, Ankara, 1984, I, 81 (70 nu
maralı hadis).

O da onun hesabını tamı tamına görür. Çünlcü Allah,

hesabı çolc çabulc görendirl .. " (Nur, 39).

Bir sahne kurgulayalımi Kavurucu bir sıcaklık altında, gölgesiz ve vahasız,
ıssız, hiç bitmeyen sınırsız bir çöl. .. Çölde, çok çileli bir yolculuk yaptığını açık-

45 Nlhdyetu'l-İciiz, s. 104.
46 Er-Rummiini (ö. 384/994), Ebu'I-Hasen Alllbn isa, "en-Nuket fi İ'ciizi'I-Kur'iin", Seldsu Resö.lljl

İ'ciizl'l-Kur'an-er-Rummanf. el-Hattabi·Abdu'l·Kalılr el-Cürcö.ni Içinde, thk. Muhammed Haleful
liih-Muhammcd Zeğlmül Selam, Diiru'l-Me'iirlfbi-Mısr, 2. Bsk .. 1387/1968, s. 82.

Kur'an'ın, inançsız kimsenin fiilieriyle ilgili ömeklemesi, içerdiği bunalım ve
hafakan patlamalan; nihayet, ölüm ve hayalleri zorlayacak bir boşluk hissine
yuvarlanışın ruhu lime lime eden o feryat ve çığlıklan sebebiyle, şu gelen pa
sajlar daha ritimli ve ürperticidir ... İnançsız fiillerin; tsunamiler üreten, dal
galarının üzerinde yoğun bir bulut tabakasıyla da perdelenmiş olan derin mi

47 Seldsu Resdll, s. 82.
48 Es-Sülemi (ö. 412/ 1021), Ebu Abdlrrahman, Ziyiidiitu Halciiı/cı't-Tefsir, thk. Gerhard Böwerlng.

Dii.ru'l-Maşnk, Beyrut-Lübnan, 2. Bsk .. 1997, s. 107.

iç_ini mislc ile doldurup, sonra da ağzını kapattığın bir lcırbayajlceseye benzer;

işte sen eğer bu leesenin ağzını açarsan, sana onun güzel lcolcusu yayılır, ama

onu hiç açmaz da öylece bıralcırsan, o, lcolcusu dışanya sızmayan, lcapalı tutul-

60 İbn Hanbel, Müsned, III, 157; İbn Ebi Şeybe (ö. 235/849), el·Musannef, VII. 185: ayrıca bkz.
er-Ramehürmüzi (ö. 360/971), KitdbuEmsdli'l-Hadis, Müessesetu'I-Kutubl's-Sekiifiyye, Beyrüt
Lübnari, ı. Bsk., 1409/1988, s. 87.

Bir di
ğer ifadeyle, alanı belirlenmiş olan iman katılımı ve ortak varoluş dünyası. bizi,
büyük bir dünya ile özdeşleştirerek, çekirdek 'ben' bilincini yadsırnaksızın,

61 et-Taber;lni, el-Mu'cemu'l-Eusat, VII, 150.
62 Müsllm (ö. 261 /875), Ebu'l-Hasen, SalıilıuMüslim. Sıfatu'I-Münafikin, ı 7; en-Nesdi (ö. 303/915).

Ebu Abd!rrahman; Sünenu'n-Nesdi, İman, 31; Ahmed lbn Hanbel, Müsned, II. 88.

olduğu] lcazığa geri döner, [ona olan bağlılığı sürer, onun alanı dışına çıkamaz]. Mümin

lcimse de böyledir; o günah işler, sonra da imana geri döner, {iman bağının dışına

çılcamazl..] Öyleyse siz, yemeğinizi iyi kimselere yediriniz! .. "66 •

64 Et-Taberani (ö. 360/971), el-Mu'cemu'l-Kebir, VI. 165; İbn Hernınarn (ö. 211/826), Abdurrezzak
el-Musannef, Xl, 184.

65 El-Iriilti (ö. 806/ 1403), Zeynuddln Ebu'l-Fadl. el-Muğni 'an Hamli'l-Esfdr jl"-esfdr fl Taluici md
fl'l-İiıyd' mine"l-Aiıbdr, (İiıya ... hamlşlnde). Mısır. 138711968, IV, 22, 23.

66 İbn Hanbel (ö. 241/855), Ahmed, el-Müsned, III, 38, 55, 483; İbn Hlbban, es-Salıilı, II. 381: yine